
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Presente

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022.APPROVAZIONE.

Esposito Giacomo Presente Cavalieri Paolo Presente

Ufficio competente
SEGRETERIA

Oggi  diciannove del mese di dicembre dell'anno duemiladiciannove alle ore 21:15,
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il
Consiglio Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Patrignani Elena Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Desiato Anna Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Bigoni Davide Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Chendi Silvia Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 69
Reg. delib.

Presenti   12 Assenti    0

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Orlandini Patrizia nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 19-12-2019

Cavalieri Ilaria



Comune di Lagosanto

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022.APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio – Patrizia Orlandini propone di accorpare la discussione dei punti
inerenti il bilancio di previsione 2020-2022 (dal punto n. 3) al punto n. 11)) e di votarli
separatamente.

La proposta viene accolta all'unanimità.

Il Presidente del Consiglio – Patrizia Orlandini passa, successivamente, la parola al Sindaco –
Cristian Bertarelli che espone i punti dal n. 3 al n. 11 all’ordine del giorno dando lettura di una
relazione.

Interviene il Consigliere comunale - Davide Bigoni  sottolineando come gli interventi elencati erano
già stati messi in cantiere dalla precedente amministrazione e si riserva di fare ulteriori valutazioni
alla prima variazione di bilancio.

Conclusi gli interventi, i punti dal n. 3) al n. 11) vengono posti in votazione separatamente come
segue:

Con voti:
PRESENTI VOTANTI: 12
FAVOREVOLI: 9
ASTENUTI: 3 (Desiato, Bigoni, Chendi)
CONTRARI: 0
espressi nelle forme di legge.

Tutti i punti dal n. 3) al n. 11) dichiarati immediatamente eseguibili.

Gli interventi sono tutti registrati nel file audio di riferimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19/07/19 l’Ente ha adottato il

Documento Unico di Programmazione per le annualità 2020/2022;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n 54 del 13/09/19, l’Ente ha approvato detto

documento senza richiederne integrazione o modifica alcuna;

Con deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 05/12/2019 l’Ente ha adottato

l'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per le annualità 2020/2022;

L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario

di competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e
programmi di cui agli artt. 13 e 14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità
finanziaria sulla base di una definizione del principio della competenza finanziaria
“potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 19-12-2019



Comune di Lagosanto

quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale assumono
carattere autorizzatorio, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta
impegni di spesa che vengono a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di
predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l’effettuazione della
complessiva spesa dell’investimento;

Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle

amministrazioni pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni
inesistenti, di rafforzare la programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei
debiti secondo gli effettivi fabbisogni e di avvicinare la competenza finanziaria a quella
economica;

Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce

la Relazione Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano
analiticamente descritti al punto 8 del principio contabile applicato concernente la
programmazione quale documento di programmazione di medio periodo propedeutico
alla stesura del bilancio di previsione;

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e smi ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti

PRESENTI VOTANTI: 12
FAVOREVOLI: 9
ASTENUTI: 3 (Desiato, Bigoni, Chendi)
CONTRARI: 0

espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di
programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022 quali nota di aggiornamento di quanto
adottato con atto di Giunta comunale n. 132  del 05/12/2019  che assumono valore
autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto:

schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), redatto in base alle

indicazioni di cui al punto 8 del principio contabile applicato, concernente la
programmazione di bilancio, comprensivo degli atti di programmazione di settore di
seguito riportati:

l’elenco degli immobili non strumentali suscettibili di valorizzazione ovvero

dismissione per il triennio 2020/2022, previsto nell’apposito piano;

il programma triennale 2020/2022 delle opere pubbliche;

la programmazione del fabbisogno di personale nel suo quadro di indirizzo

d’insieme;

il piano biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020/2022;

piano triennale di razionalizzazione delle spese;

programma incarichi ;

INOLTRE DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 19-12-2019



Comune di Lagosanto

di dichiarare, con successiva e separata votazione:

PRESENTI VOTANTI: 12
FAVOREVOLI: 9
ASTENUTI: 3 (Desiato, Bigoni, Chendi)
CONTRARI: 0

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134,
comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 70 del 09-
12-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 19-12-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022.APPROVAZIONE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Orlandini Patrizia  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 19-12-2019


